
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “COLUCCIO – FILOCAMO”  

Via Trastevere n.41 – Tel. 0964/84201 – C.F. 81001470806 - C.M. RCIC854005 - CODICE UNIVOCO: UF4RLZ  

email : rcic854005@istruzione.itpec: rcic854005@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivoroccellaionica.edu.it 

C.A.P. 89047 Roccella Jonica (Rc) 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI PER ATTIVITA' ALTERNATIVE 

ALL'INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA - a.s. 2021/22 

 

Prot.n. 9888/VII.2                                                                              Roccella Jonica, 16/11/2021 

Al personale docente 

All'Albo 

Sede 

Agli Atti 

Al sito web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 121/1985.   

VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 

cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”.  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella 

scuola media”.  

VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 297 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione”.  

VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”.  

VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della 

Religione Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un 

giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti.  

CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire un numero di ore 

alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica paria n.3H settimanali nella scuola 

dell'Infanzia (di cui n. 1 e ½ nella sezione Gialla e n. 1 e ½ nella sezione Rossa plesso Giardini) e n. 

1H settimanale nella scuola Secondaria di I° grado (classe 1C).  

RICHIAMATE le misure in materia di contenimento e contrasto dell’infezione da virus Sars-

CoV2 e, nella fattispecie, il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 – anno scolastico 

2021/2022”, di cui alla nota di trasmissione del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 900 del 18 agosto 

2021.  

PRESO ATTO che nei plessi scolastici interessati sono stati individuati opportuni spazi per lo 

svolgimento dell’attività in parola.  

ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 

partecipano a pieno titolo ai Consigli di Interclasse/Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione 

periodica e finale.  

mailto:rcic854005@istruzione.it
mailto:rcic854005@istruzione.it
mailto:rcic854005@istruzione.it


CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni 

interessati possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore di 

Insegnamento della Religione Cattolica.  

CONSIDERATO che i genitori hanno espresso tardivamente la loro preferenza rispetto l’avvio 

dell’anno scolastico; 

CONSIDERATO che sia doveroso dare seguito alle preferenze sopra richiamate. 

PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito 

riportato: a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; b) docenti dichiaratisi 

disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; c) personale supplente già 

titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a completamento dell’orario 

d’obbligo; d) in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto. 

CONSIDERATO che per l’Insegnamento di Religione Cattolica l’ordinamento prevede per la 

scuola dell’Infanzia n. 1h e 30 min. settimanali, per la scuola Primaria n. 2 ore settimanali e perla 

scuola Secondaria di primo grado n. 1 ore settimanali. 

CONSIDERATO che l’Insegnante di Religione Cattolica nella scuola dell’Infanzia è affiancato 

dalle docenti di sezione in alternanza settimanale. 

CONSIDERATO che nella scuola dell’Infanzia è sempre garantita la compresenza, che rende 

possibile articolare l’attività educativa per gruppi di allievi.  

EVIDENZIATO che nella scuola Secondaria di primo grado risultano disponibili n. 16 ore non 

diversamente impegnate nell’ambito delle finalità del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 

strettamente sufficienti a garantire l’attività nella classe interessata.  

PRECISATO che nei casi di cui alla lett. a), trattandosi di personale già retribuito per l’intero 

orario, l’attribuzione delle relative attività non comporta oneri aggiuntivi.  

RICHIAMATO l’orario definitivo delle lezioni, di cui alle circolari prot. n. 8015/I.8 dell'1/10/2021 

e prot. n. 8341/I.8 dell'8/10/2021.  

ATTESA la disponibilità di ore di compresenza e compatibilmente con le necessità delle singole 

classi. 

 

DECRETA 

l’assegnazione ai Docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’Insegnamento della Religione 

Cattolica per il corrente anno scolastico.  

I Docenti in parola svolgeranno settimanalmente, con gli alunni che non si avvalgono dell’IRC e 

come da orario delle lezioni richiamato in preambolo, l’attività didattica negli spazi autorizzati nei 

plessi scolastici interessati.  

La nomina decorre dalla data di pubblicazione del suddetto decreto e produrrà effetti sino al termine 

delle attività didattiche.    

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
Plesso GIARDINI - Sezione INSEGNANTI 

 
II 

Sezione Rossa 
(3 anni) 

D'AGUI' Carmela 

SGRO' Rosanna 

 
IV 

Sezione Gialla 
(5 anni) 

ASPREA Annarosa 

PLACANICA Elisa 

 

 

 

 

 

 



SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

DOCENTE CLASSE ORE SETT. PER 
CLASSE 

GIORNO- ORA 

PALERMO VINCENZA 1C 1h Giovedì 4^ ora 

 

Le attività, rientranti nella progettualità di Istituto, prevedono lo svolgimento di specifiche azioni 

che intervengono ad integrazione delle previsioni del Curricolo e che terranno, comunque, conto 

delle specifiche esigenze dell’alunno/a seguito/a.  

A tal fine, i docenti assegnatari avranno cura di predisporre un percorso progettuale relativo alle 

attività alternative da sviluppare e sottoporre ad approvazione al prossimo collegio dei docenti. 

La valutazione, da basarsi su evidenze oggettive, terrà conto dell’impegno, della 

partecipazione,dell’interesse e della motivazione e dei progressi registrati rispetto alla situazione di 

partenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Emanuela Cannistrà 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 c.2 del D.Lgs. n.39/1993 

 
 

 

 

 


